Bu bildiride savaşlar ve sosyo
kültürel ilişkilere bağlı olarak iki devlet arasında gerçekleşen diplomatik
ilişkiler ele alınacak ve çeşitli açılardan tahlil edilecektir.

İslam Tarihinde müslümanlarla Bizansidar arasmda ilişkilerin en sıcak
olduğu dönemlerden biri Bıneviler dönemidir. Suriye'nin güçlü valisi
Muaviye b. Ebi Süfyan'm 41 (661) yılında bilafeti ele geçirmesiyle başlayıp
132 (750) yılında Abbasller'in kuruluşuna kadar yüz yıla yakın bir süre
iktidarda kalan Emevller döneminde savaşlar karşılıklı ilişkilerde önemli
ölçüde belirleyici rol oynamıştır. Bazen ara verilmiş olmakla birlikte Bizans
topraklarma yaz (saife) ve kış seferleri (şevati) düzenlenmiş, İslam ve Bizans
orduları birçok defa karada ve denizde karşı karşıya gelmiştir.

Hatta bu amaçla
kullanılmak üzere beytülmalden bir miktar tahsisat ayrılması hususunda halifeden izin almıştı.
649 yılında Kıbrıs'a düzenledikleri başarılı deniz seferinden sonra müslümanların, 650 yılında
Ermenistan'a üçüncü defa akın etmeleri, Balkanlarda da zor durumda olan Bizans imparatoru
II. Konstans'ı müslümanlarla barış yapmaya mecbur bıraktı. 31 (651) yılında barış

görüşmeleri için İmparator tarafından gönderilen strategos Procopius Dımaşk'a geldi ve
burada vali Muaviye ile bir miktar vergi karşılığında iki yıllık bir barış anlaşması imzaladı.
Muaviye'nin ısrarı üzerine imparatorun amcasının oğlu (Herakleios'un kardeşi Theodoros'un
oğlu) Gregorios, müslümanlara rehin olarak bırakıldı.

Andreas tarafından işkenceyle öldürülmüş ve kendisi de Hadrianopolis'te
atından düşüp öldükten sonra askerleri imparator tarafına geçmişlerdir
(48/668)5. .

Muaviye dönemindeki diğer bir diplomasi faaliyeti 669 yılında
gerçekleşen birinci İstanbul kuşatmasından sonraya rastlamaktadır. Kıbrıs,
Rodos, Kos ve Khios (Sakız) adalarından sonra 670 yılında Bizans
başkentinin çok yakınındaki Kyzikos (Kapıdağ) yarımadasını ele geçirmek
suretiyle harekat

Muaviye ve Mervan b. Hakem
dönem lerinde Suriye' deki iç savaş m doğurduğu karışıklıklardan yararlanan
N. Konstantinos müslümanlada yaptığı anlaşmayı bozmuş ve Bizans
kuvvetleri Malatya'yı tahrip etmişti. Müslümanlar Maraş'ı dahi terketmeye
zorlanınışlardı. 10 Abdiilmelik b. Mervan (65-86/685-705) Emevi tahtına
çıktığmda Toros ve Amanos dağlarında yaşayan Ceracime (Merdeiler) İslam
devleti için problem olmaya devam etmekteydiler. Bu arada Suriye'de
korkunç bir veba salgını baş göstermişti. Irak'ta ayaklanan Muhtar es-Sekafi
ile mücadele etmesi gerektiğini de dikkate alan halife Abdülmelik, imparator
IV. Konstantinos'a elçi göndererek Muaviye döneminde yapılan anlaşmanm
yenilenmesini istedi. Anlaşmaya göre halife imparatora daha önceden
ödenen vergi miktarını artırıyor ve yıllık 365.000 dinar, 365 savaş esırı ve
365 iyi cins at ödemeyi kabul ediyordu (65/685).11

Bu anlaşmanın üzerinden fazla zaman geçmeden yine Emevi elçileri
barış İstemek üzere Bizans saraymda görülmektedir. Abdülmelik'in Eınevi
tahtma çıkmasmdan birkaç ay sonra on altı yaşmda Bizans tahtına çıkmış

8 Theophanes, s. 54.

Justinianos 'un gönderdiği elçi ınagistrianos 13 Pavlos ile Abdülmelik
arasında on yıl geçerli olmak üzere yapılan anlaşmaya göre, daha önce
Bizans' a ödenen haraca ek olarak Armenia, İberia (Gürcistan) ve Kıbrıs
vergileri iki devlet arasında eşit olarak paylaşılacaktı. Buna karşılık

imparator da Ceracime 'yi Bizans' ın iç kısımları na yerleştirecekti (70/689).14
Ayrıca imparator bazı Rumları müslümanlara rehine bırakınayı da kabul
ediyordu.15 Bu anlaşmayı 6178 hilkat yılı (ın. 686-687) olayları arasında
zikreden Theophanes, anlaşmanın iki nüsha halinde yazılı olarak şahitler

huzurunda tesbit edildiğini ve Bizans elçisinin güzel bir şekilde ağırlandığını
da rivayetine eklemektedir16.

etmiyordu. Bütün bu gelişmeler karşısında halife barış anlaşmasını geçerli
sayamayacağını bildirdi ve 73 (692) yılında iki tarafarasında savaş çıktı.ı8

Abdülmelik Bizans imparatoruyla görüşmeler yapmak üzere bir
defasında 'Amir b. ŞurilHil eş-Şa'b'i'yi (ö. 105/723) elçi olarak gönderir.
Şa'b'i'ye çeşitli sorular soran İmparator onun hazır cevaplılığı, derin bilgisi
ve diplomatik becerisinden oldukça etkilenir. Halifeye yazdığı mektupta
'Şa'b'i gibi kabiliyedi bir insana sahip toplumun başkasını halife seçmesine
akıl erdiremediğini' beliıiir.

Ayrıntılarda farklılıklar bulunmakla
birlikte bu konudaki rivayetlerin en eski kaynaklardan itibaren birçok eserde
yer alması ve özellikle İslam-Bizans ilişkilerinin çeşitliliği dikkate
alındığmda işaret edilen yardımın Bizans'tan temin edildiğini kabul etmek
mümkündür.24

96 (714) yılında Mesleme b. Abdülmelik'in Galatia'ya (Ankara civarı)
akın edip birçok esir ve ganiınet alınasının yanı sıra müslümanların Bizans'a
karşı karadan ve denizden başlattığı saldırılar ve özellikle İstanbul'a yönelik
hazırlıkları Bizans imparatoru II.

Hubeyre'ye vererek İstanbul kuşatmasına gönderdi. Anadolu'ya ulaşan
Mesleme ile Bizans'ta yeni imparatora karşı taht mücadelesi veren Leon
arasında çeşitli antlaşmaların yapıldığı kaydedilmektedir.27 III. Leon'un
Bizans tahtına çıktığı süreçte Mesleme, Ömer b. Hubeyre komutasındaki
donanmanın da yardımıyla 99 (717) yılında Bizans'ın başkenti İstanbul'u
kuşattı. Böylece İstanbul üçüncü defa müslümanlar tarafından kuşatılıyordu.

III. Leon'un Mesleme'ye barış teklif ettiği, ancak bunun bir oyun
olduğunun farkında olan Mesleme'nin bu teklifi geri çevirip halifeden
takviye birlikler istediğini kaydedilir.28 İstanbul'u fethetmeden geri
dönmeme kararında olduğu anlaşılan Mesleme çeşitli aralıklarla gönderilen
destek kuvvetleriyle birlikte bir yıl boyunca başkenti kuşatma altında

tuttuysa da başarılı olamadı. Bu arada Süleyman b. Abdülmelik'in ölümü
üzerine halife seçilen Ömer b. Abdülaziz'in emriyle kuşatma kaldırıldı ve
Mesleme geri dönmek zorunda kaldı.29

Emevi halifeleri içerisinde en dindar ve adaletli olarak bilihen ve bu
yüzden II. Ömer olarak anılan Ömer b. Abdülaziz'in (99-101/717-720)
Bizans imparatoru III. Leon'u İsHim'a davet amacıyla bir mektup gönderdiği
ve imparatorunda halifeye cevap verdiği zikredilmektedir.30

Ömer b. Abdülaziz'in Bizans'ın elinde bulunan müslüman esirleri
kuıiarmak için yoğun bir çaba gösterdiği ve bu amaçla İmparator III. Leon'a
elçiler gönderdiği görülmektedir.

Ancak görüşmeler
devam ederken halifenin ölüm haberi İstanbul'a ulaşır. III. Leon'un oldukça
üzüldüğü ve Ömer b. Abdiiiaziz hakkında takdirkar sözler söylediği
kaydedilmektedir.32

Yirmi yıl gibi uzun sayılabilecek bir süre Eınev'i halifeliği yapmış olan
Hişam b. Abdülmelik'e (105-125/724-744) halifeliğinin yedinci yılında

(112/730) imparator III. Leon bir elçi gönderir. Değerli hediyelerle halifenin
huzuruna çıkan elçinin isteği Mısır'da müslümanların fetihlerinden sonra
Yaküb'ı'ler tarafından el konulmuş olan Melldlere ait kiJiselerin iadesinin
sağlanmasıydı. Durumu ineeleten halife MeHdierin haklı olduğu kanaatına
varır ve Yakub'ı'ler tarafından gasbedilmiş kiJiselerin tekrar MeHdiere
verilmesini emreder. Bu meyanda Beşare kilisesi (veya Kaysariyye kilisesi)
Melldlere geri verilir.33

Bir defasında Bizans imparatoruna halife Hişam b. Abdülmelik'ten bir
mektup gelmişti. İmparator hitap cümlesindeki "tagiye" (zorba, despot)
tabirinden34 rahatsız olmuş ve mektubu iade etmiştir. Ardından İslam
topraklarına savaş hazırlığı yapmaya başlamıştır.35 Bu dönemde Bizans' la
sıcak savaşların yapıldığı bilinmektedir.

Hişam b. Abdülmelik'ten sonra halife olan Il. Velid döneminde (125-
126/743-744) Bizans'ta bir iç karışıklık yaşanınaktaydı. Armenia theması
strategosu iken III. Le on' a taht mücadelesinde destek vermiş ve bundan
dolayı onun kızıyla evlendirilip Opsikion theması komesliğine yükseltilmiş
olan Artabasdos, kayınbiraderi yeni imparator V. Konstantinos'a (741-775)
karşı imparatorluk iddiasında bulunmaktaydı.